
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화예술과 14,526,061 11,661,080 2,864,981

국 467,318 281,937 185,381

지 320,000 320,000 0

도 740,800 681,950 58,850

시 12,997,943 10,377,193 2,620,750

문화예술진흥 9,457,076 8,720,163 736,913

국 218,318 134,437 83,881

지 70,000 70,000 0

도 78,300 26,300 52,000

시 9,090,458 8,489,426 601,032

문화사업지원 514,026 484,026 30,000

국 25,000 20,000 5,000

시 489,026 464,026 25,000

목포문화재단 운영 190,186 170,186 20,000

307 민간이전 185,126 165,126 20,000

02 민간경상사업보조 62,000 42,000 20,000

○문화가 있는날 '지역특화 프로그램'지원사업(

국가직접지원) 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

사회문화예술교육 지자체협력사업 50,000 40,000 10,000

국 25,000 20,000 5,000

시 25,000 20,000 5,000

307 민간이전 50,000 40,000 10,000

국 25,000 20,000 5,000

시 25,000 20,000 5,000

02 민간경상사업보조 50,000 40,000 10,000

○지역특성화 문화예술교육 지원사업

50,000 40,000 10,000경정 50,000,000원*1식

국 25,000 20,000 5,000

시 25,000 20,000 5,000

공공도서관 확충 3,348,322 2,854,434 493,888

국 35,001 46,120 △11,119

지 70,000 70,000 0

도 30,000 0 30,000

시 3,213,321 2,738,314 475,007

시립도서관 개관시간 연장 87,503 92,240 △4,737

국 35,001 46,120 △11,119

시 52,502 46,120 6,382

307 민간이전 87,503 92,240 △4,737

국 35,001 46,120 △11,119

시 52,502 46,120 6,382

02 민간경상사업보조 87,503 92,240 △4,737

○시립도서관 개관시간 연장

87,503 92,240 △4,737경정 87,503,000원*1식

국 35,001 46,120 △11,119

시 52,502 46,120 6,382

시립도서관 시설 및 장비보강 108,971 23,271 85,700
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 공공도서관 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 30,000 0 30,000

시 78,971 23,271 55,700

401 시설비및부대비 59,252 7,552 51,700

도 30,000 0 30,000

시 29,252 7,552 21,700

01 시설비 59,252 7,552 51,700

○시립도서관 CCTV 교체 공사 21,700 0 21,700

○시립도서관 LED조명 교체 공사

30,000 0 30,000

21,700,000*1식

30,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

405 자산취득비 49,719 15,719 34,000

01 자산및물품취득비 49,719 15,719 34,000

○시립도서관 정보화 기자재 교체

34,000 0 34,0001,000,000원*34대

작은도서관운영 1,086,259 829,665 256,594

지 70,000 70,000 0

시 1,016,259 759,665 256,594

201 일반운영비 6,800 4,800 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○청개구리 작은도서관 임차보증금 인상분

2,000 0 2,0002,000,000원*1식

301 일반보상금 400,860 346,800 54,060

11 기타보상금 400,860 346,800 54,060

○작은도서관 관리자 인건비

400,860 346,800 54,060경정 1,965,000원*17개소*12개월

307 민간이전 224,334 190,800 33,534

02 민간경상사업보조 224,334 190,800 33,534

○작은도서관 활성화 사업 224,334 190,800 33,534

― 작은도서관 운영비 지원

206,334 172,800 33,534경정 206,334,000원*1식

401 시설비및부대비 233,000 116,000 117,000

지 28,000 28,000 0

시 205,000 88,000 117,000

01 시설비 233,000 116,000 117,000

○피터팬작은도서관(원산동)이전 철거 및 원상

복구비 22,000 0 22,000

○신규작은도서관(유달,만호)리모델링 공사

25,000 0 25,000

○신규작은도서관(용당1동)리모델링 공사

35,000 0 35,000

○피터팬작은도서관(원산동)이전 리모델링 공사

35,000 0 35,000

22,000,000원*1식

경정 60,000,000원*1식 - 기정 35,000,000원

35,000,000원*1식

35,000,000원*1식

405 자산취득비 220,000 170,000 50,000

지 42,000 42,000 0
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 공공도서관 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 178,000 128,000 50,000

01 자산및물품취득비 220,000 170,000 50,000

○신규작은도서관 집기비품 구입(연산,유달(만

호),용당1동,피터팬(원산동) 작은도서관)

80,000 60,000 20,000

○신규 작은도서관 도서구입

60,000 40,000 20,000

○작은도서관 도서구입(산정)

10,000 0 10,000

경정 80,000,000원*1식

20,000,000원*3개소

10,000,000원*1식

목포 영어도서관 운영 382,714 226,383 156,331

201 일반운영비 65,717 55,337 10,380

01 사무관리비 21,950 12,070 9,880

○영어체험 프로그램 운영 1,000 0 1,000

○영어대회 운영 4,630 0 4,630

― 영어 동화구연대회 790 0 790

― 영어 독서대회 1,580 0 1,580

― 영어 스피치대회 1,470 0 1,470

― 영어 골든벨 대회 790 0 790

○저수조 청소료 360 0 360

○책 보수용품 1,000 0 1,000

― 바코드 라벨 250 0 250

― 태그 은닉 스티커 500 0 500

― 보수용 테이프 250 0 250

○영어신문 구독 360 0 360

○영어프로그램 교재 150 0 150

○자료거치대 구입 280 0 280

○CD장 사다리 구입 100 0 100

○영어체험교실 코너조성 소품 구입

2,000 0 2,000

1,000,000원*1식

790,000원*1식

1,580,000원*1식

1,470,000원*1식

790,000원*1식

180,000원*2회

5,000매*50원

5,000매*100원

50,000원*5롤

20,000원*3종*6월

30,000원*5종

140,000원*2개

100,000원*1개

2,000,000원*1식

02 공공운영비 43,767 43,267 500

○시설장비 유지비 500 0 500

― 네트워크 허브 등 설치 500 0 500500,000원*1식

301 일반보상금 172,672 137,251 35,421

11 기타보상금 172,672 137,251 35,421

○사서보조,강사보조,청소원(기간제근로자)

66,810 55,800 11,010

○원어민 영어강사 수당 16,200 0 16,200

― 강사수당 13,800 0 13,800

― 주거비 2,400 0 2,400

○영어체험교실 시간제 강사 수당

5,760 0 5,760

○4대보험 13,168 10,717 2,451

― 국민연금 6,099 5,009 1,090

경정 66,810,000원

2,300,000원*6월

400,000원*6월

60,000원*96시간

경정 135,530,000원*4.5%
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 공공도서관 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 건강보험 4,114 3,379 735

― 장기요양보험료 135 12 123

― 고용보험(실업급여)

881 724 157

― 고용보험 339 279 60

― 산재보험 1,600 1,314 286

경정 135,530,000*3.035%

경정 4,114,000원*3.275%

경정 135,530,000원*0.65%

경정 135,530,000원*0.25%

경정 135,530,000원*1.18%

401 시설비및부대비 33,500 0 33,500

01 시설비 33,500 0 33,500

○영어체험교실 신설공사 21,000 0 21,000

― 칸막이 설치 공사 6,600 0 6,600

― 체험교실 가구 제작 6,400 0 6,400

― 인테리어 8,000 0 8,000

○영어도서관 시설 보강 12,000 0 12,000

― 외벽 및 베란다 공사 11,000 0 11,000

― 옥외 벤치 수선 1,000 0 1,000

○영어체험교실 전기공사 500 0 500

6,600,000원*1식

6,400,000원*1식

8,000,000원*1식

11,000,000원*1식

1,000,000원*1식

500,000원*1식

405 자산취득비 107,030 30,000 77,030

01 자산및물품취득비 107,030 30,000 77,030

○영어도서관 도서구입 40,000 30,000 10,000

○영어도서관 집기 구입 36,030 0 36,030

― 책 소독기 7,000 0 7,000

― 도서반납함 2,000 0 2,000

― 공기청정기 3,500 0 3,500

― 컴퓨터, 모니터 15,300 0 15,300

― 컴퓨터용 책상,의자 3,150 0 3,150

― 장서점검기 600 0 600

― 유아용 책상 1,800 0 1,800

― 유아용 서가대 1,000 0 1,000

― 분실물 보관함 300 0 300

― 북 트럭 600 0 600

― 발판 480 0 480

― 코팅기 300 0 300

○영어체험교실 영상기기 구입

31,000 0 31,000

경정 40,000,000원*1식

7,000,000원*1대

2,000,000원*1대

3,500,000원*1대

1,700,000원*9조

350,000원*9조

600,000원*1대

150,000원*12개

500,000원*2개

300,000원*1개

600,000원*1개

160,000원*3개

300,000원*1대

31,000,000원*1식

문화예술활동 지원 5,594,728 5,381,703 213,025

국 158,317 68,317 90,000

도 48,300 26,300 22,000

시 5,388,111 5,287,086 101,025

시립예술단체 운영 및 지원 462,408 432,936 29,472

201 일반운영비 127,292 97,820 29,472

01 사무관리비 117,320 97,820 19,500

○피복비 19,500 0 19,500
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 시립무용단 19,500 0 19,500

ㆍ정기공연 의상 제작 10,400 0 10,400

ㆍ창작춤 의상 제작 9,100 0 9,100

800,000원*13벌

700,000원*13벌

02 공공운영비 9,972 0 9,972

○공공요금 및 제세 9,972 0 9,972

― 우편료 4,212 0 4,212

ㆍ일반요금 1,872 0 1,872

ㆍ등기요금 2,340 0 2,340

― 전화요금 및 인터넷사용료

4,320 0 4,320

― 전기요금 1,440 0 1,440

390원*400건*12월

1,950원*100건*12월

45,000원*8대*12월

120,000원*1개소*12월

각종 문화예술행사지원 371,480 356,480 15,000

307 민간이전 315,500 300,500 15,000

02 민간경상사업보조 279,500 264,500 15,000

○돌아가는배 5,000 0 5,000

○댄스소풍나들이 10,000 0 10,000

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

노적봉 미술관 관리 및 운영 176,265 163,712 12,553

101 인건비 27,969 25,416 2,553

04 기간제근로자등보수 27,969 25,416 2,553

○노적봉예술공원 관리 일시사역인부임 21,706 19,153 2,553

― 생활임금 보전수당 987 0 987

― 퇴직금 1,566 0 1,566

82,180원*12월

52,190원*1명*30일

401 시설비및부대비 15,000 5,000 10,000

01 시설비 15,000 5,000 10,000

○노적봉예술공원 별관동 쉼터광장 화강식 침하

보수(167㎡) 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

지역대표공연예술제 지원(공모) 144,000 54,000 90,000

국 90,000 0 90,000

시 54,000 54,000 0

307 민간이전 144,000 54,000 90,000

국 90,000 0 90,000

시 54,000 54,000 0

02 민간경상사업보조 144,000 54,000 90,000

○제17회 목포세계마당페스티벌 개최

144,000 54,000 90,000경정 144,000,000원*1회

국 90,000 0 90,000

시 54,000 54,000 0

유달예술타운 관리 및 운영 215,439 202,439 13,000

401 시설비및부대비 49,000 36,000 13,000

01 시설비 49,000 36,000 13,000

○하늘공원 옥상 보수공사 10,000 0 10,00010,000,000원*1식
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○구)달성초등학교 표지석 설치

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

사립미술관 운영지원 55,000 22,000 33,000

도 33,000 11,000 22,000

시 22,000 11,000 11,000

307 민간이전 55,000 22,000 33,000

도 33,000 11,000 22,000

시 22,000 11,000 11,000

02 민간경상사업보조 55,000 22,000 33,000

○갓바위미술관 운영지원 16,500 0 16,50016,500,000원*1식

도 11,000 0 11,000

시 5,500 0 5,500

○경훈미술관 운영지원 16,500 0 16,50016,500,000원*1식

도 11,000 0 11,000

시 5,500 0 5,500

영호남수묵화교류전 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○영호남 수묵화 교류전 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

전통문화보존 및 전승 2,692,439 1,994,939 697,500

국 249,000 147,500 101,500

지 250,000 250,000 0

도 236,500 255,650 △19,150

시 1,956,939 1,341,789 615,150

문화재 보전.전승 2,692,439 1,994,939 697,500

국 249,000 147,500 101,500

지 250,000 250,000 0

도 236,500 255,650 △19,150

시 1,956,939 1,341,789 615,150

문화재 보전 및 전승 지원 40,600 39,600 1,000

도 20,300 19,800 500

시 20,300 19,800 500

307 민간이전 40,600 39,600 1,000

도 20,300 19,800 500

시 20,300 19,800 500

02 민간경상사업보조 40,600 39,600 1,000

○무형문화재 보전전수 장학생(김기연)

1,000 0 1,000100,000원*1명*10개월

도 500 0 500

시 500 0 500

국가 지정 및 등록문화재 보수정비(총액) 256,000 271,000 △15,000

국 131,000 140,500 △9,500

도 37,500 39,150 △1,650

시 87,500 91,350 △3,850

401 시설비및부대비 256,000 271,000 △15,000

국 131,000 140,500 △9,500
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부서: 문화예술과

정책: 전통문화보존 및 전승

단위: 문화재 보전.전승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 37,500 39,150 △1,650

시 87,500 91,350 △3,850

01 시설비 256,000 271,000 △15,000

○목포 갓바위 안내판 설치

15,000 25,000 △10,000경정 15,000,000원*1식

국 10,500 17,500 △7,000

도 1,350 2,250 △900

시 3,150 5,250 △2,100

○목포 부청서고 보수정비

48,000 53,000 △5,000경정 48,000,000원*1식

국 24,000 26,500 △2,500

도 7,200 7,950 △750

시 16,800 18,550 △1,750

도지정 문화재 보수정비 사업 200,000 275,000 △75,000

도 140,000 192,500 △52,500

시 60,000 82,500 △22,500

401 시설비및부대비 200,000 275,000 △75,000

도 140,000 192,500 △52,500

시 60,000 82,500 △22,500

01 시설비 200,000 275,000 △75,000

○2017 고하도 이충무공 유적정비

180,000 250,000 △70,000경정 180,000,000원*1식

도 126,000 175,000 △49,000

시 54,000 75,000 △21,000

○2017 목포시사 주변정비

10,000 25,000 △15,000경정 10,000,000원*1식

도 7,000 17,500 △10,500

시 3,000 7,500 △4,500

○2017 목포달성사 안내판 설치

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 7,000 0 7,000

시 3,000 0 3,000

문화재(유,무형)관리 374,845 309,845 65,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○목포이순신수군문화제 발전 방향을 위한 기본

계획 수립 용역 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

307 민간이전 140,600 95,600 45,000

02 민간경상사업보조 80,600 35,600 45,000

○칠석문화재 20,000 0 20,000

○전통문화 강강술래 전승 교육 및 공연

25,000 0 25,000

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

목포시문화유산 보존관리 82,400 17,400 65,000

국 26,000 0 26,000

도 19,500 0 19,500

시 36,900 17,400 19,500

201 일반운영비 72,400 7,400 65,000
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부서: 문화예술과

정책: 전통문화보존 및 전승

단위: 문화재 보전.전승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 26,000 0 26,000

도 19,500 0 19,500

시 26,900 7,400 19,500

03 행사운영비 65,000 0 65,000

○생생문화재 사업 65,000 0 65,00065,000,000원*1식

국 26,000 0 26,000

도 19,500 0 19,500

시 19,500 0 19,500

목포시사 편찬 431,542 275,042 156,500

201 일반운영비 342,000 185,500 156,500

01 사무관리비 342,000 185,500 156,500

○시사편찬 원고료 174,200 167,700 6,500

― 집필료 162,500 156,000 6,500

○시사편찬 출판비 150,000 0 150,000

경정 13,000원*12,500장

150,000,000원*1식

목포 근대역사 건축문화자산 보존 활용사업 400,000 100,000 300,000

401 시설비및부대비 400,000 100,000 300,000

01 시설비 400,000 100,000 300,000

○근대역사 건축 문화자산활용 시범사업 400,000 100,000 300,000

― 사업부지 토지보상비 300,000 0 300,000300,000,000원*1식

2017년 전통사찰 방재시스템 구축사업 170,000 0 170,000

국 85,000 0 85,000

시 85,000 0 85,000

402 민간자본이전 170,000 0 170,000

국 85,000 0 85,000

시 85,000 0 85,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 170,000 0 170,000

○2017 달성사 방재시스템 구축사업

170,000 0 170,000170,000,000원*1식

국 85,000 0 85,000

시 85,000 0 85,000

전통문화유산 관리지원사업 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○2017 문화유산 사찰(정혜원) 개보수

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

노벨평화상 기념관 유지관리 862,319 836,319 26,000

도 426,000 400,000 26,000

시 436,319 436,319 0
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부서: 문화예술과

정책: 노벨평화상 기념관 유지관리

단위: 노벨평화상 기념관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노벨평화상 기념관 운영 862,319 836,319 26,000

도 426,000 400,000 26,000

시 436,319 436,319 0

노벨평화상 기념관 관리 862,319 836,319 26,000

도 426,000 400,000 26,000

시 436,319 436,319 0

306 출연금 852,319 826,319 26,000

도 426,000 400,000 26,000

시 426,319 426,319 0

01 출연금 852,319 826,319 26,000

○김대중노벨평화상기념관 출연금

852,319 826,319 26,000경정 852,319,000원

도 426,000 400,000 26,000

시 426,319 426,319 0

재무활동(문화예술과) 1,404,568 0 1,404,568

보전지출(문화예술과) 1,404,568 0 1,404,568

국도비보조금 반환 1,404,568 0 1,404,568

802 반환금기타 1,404,568 0 1,404,568

01 국고보조금반환금 1,404,568 0 1,404,568

○목포진역사공원 조성 사업 반납금

1,200,000 0 1,200,000

○노벨평화상기념관 건립 사업 반납금

91,000 0 91,000

○근대유산벨트 조성사업 반납금

107,000 0 107,000

○2016년 작은도서관(산정 행복마을) 조성사업

집행잔액 및 이자 반납 6,568 0 6,568

1,200,000,000원*1식

91,000,000원*1식

107,000,000원*1식

6,567,470원*1식
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